REQUERIMENTO Nº           /2008
(Do Sr. Zezéu Ribeiro)

“Requer, nos termos regimentais, a
realização de audiência pública para
discutir as ações do Governo Federal em
razão da Copa do Mundo de Futebol de
2014 que será realizada no Brasil.”

 Senhora Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e atendidos os
preceitos regimentais, que a Comissão de Desenvolvimento Urbano realize audiência
pública para discutir as propostas do Governo Federal com relação à realização da
Copa do Mundo de Futebol que será realizada no Brasil no ano de 2014, com o
objetivo de discutir as propostas de investimentos em infra-estrutura e as interações
com os governos estaduais e municipais e com as organizações da sociedade,
considerando todos âmbitos que envolvem a questão, inclusive sobre a utilização das
praças esportivas e outras instalações construídas com esse fim antes e após o evento.

Para esta audiência, a ser realizada no dia 18 de novembro próximo,
deverão ser convidados os ministérios dos Esportes, Turismo e Cidades.

JUSTIFICAÇÃO

A Copa do Mundo de Futebol, em 2014, voltará a ser realizada na
América do Sul após 36 anos, já que a Argentina sediou o evento em 1978. A sede
desses eventos é definida pela FIFA, numa proposta de rodízio entre as diferentes
confederações continentais.

O Brasil, automaticamente classificado para disputar a Copa, como
direito do país que sedia o mundial, deverá envidar esforços, numa integração entre os
governos federal, estaduais e municipais, envolvendo também a iniciativa privada e as
representações da sociedade. buscando cumprir as exigências da FIFA com relação ao
conforto e segurança dos jogadores, dirigentes, jornalistas e, principalmente para o
público torcedor.

Um evento dessa natureza envolve um grande número de interações

institucionais que vai desde o Ministério dos Esportes, passando diretamente pelos

Ministério da Cidade e Ministério do Turismo, além de outros ministérios e secretarias
estaduais e municipais responsáveis por temas tão diversos como segurança pública,
comunicações, turismo, produção, capacitação de pessoal, etc.

Para um evento desta natureza é da maior importância o envolvimento
da Câmara dos Deputados desde os primeiros passos do planejamento e da montagem
efetiva do evento. A Comissão de Desenvolvimento Urbano, por sua vez, tem o maior
interesse nessas discussões, tendo em vista os aspectos de política urbana aí
envolvidos.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2008

Zezéu Ribeiro
PT/Bahia